

Horthy Miklós huszonkétéves országglása: a magyar felemelkedés dicsőséges utja

Amikor a parlament kupolacsarnokában, mint egy szív, fordult az ország a kormányzó család, az apa és a fiú felé, feltámadt az érzések hullámai közt a mult emléke is és gondolatban felsorakozott a nemzet előtt mindaz, amit a nemzet atyjának, a kormányzó huszonkétéves országglásának köszönhetünk.

1919 szomorú napjai óta immár termést hozott a magyar reménység megpróbáltatása s amikor arra gondolunk, hogyan indult el ez az új életet hozó átalakulás, mi volt az az erő, amely az elesettségekben, megtörtenségekben magára hagyott nemzetet új energiával töltötte el, eszünkbe jut az a néhány szó, ami azokban a súlyos napokban Szegeden elhangzott:

— Nem hallgathatom Kenderesen a fák zúgását, amikor szerencsétlen hazám holtan fekszik. Eljöttem, rendelkezetek velem...

Ezt mondta Horthy Miklós. És az ő nevével, az ő zászlajával, az ő hitével s az ő erejével indult el az ország az új felemelkedés útjára.

Semmiye sem maradt abban az időben az országnak, csak egy maréknyi tüzeslelkű, fiatal katonája, aki fanatikus hittel követte Horthy Miklóst és a fővezér katonáinak szurony hegyén hozta vissza a nemzet elvesztett becsületét és hitét, amikor serege élén 1919 november 16-án bevonult a fővárosba.

Es megindult az újjáépítés munkája. A pártok között nem volt eltérés: a nemzetgyűlés 1920 március elsején az ország kormányzójává választotta a nemzeti hadsereg fővezérét: Horthy Miklóst. Egyenesen sorakozott mögé a nemzet és ettől kezdve ő képviselte az országban az állandóságot és azt a szilárd pontot, amely körül a nemzeti élet kikristályosodása megindult.

Zilált gazdasági viszonyok között kellett megtalálni a módot a felemelkedéshez. A belső rend megteremtésére volt szükség legelőször. Törvény gondoskodott az állami és társadalmi rend hatályosabb védelméről, törvény rendezte a közbiztonsági alakulatok szolgálati viszonyait és egy évvel a trianoni békeparancs beikkelyezése után Horthy Miklós nemzeti hadseregének magvából megszületett a magyar honvédség alapja is.

Iparvidékeinket és bányáinkat elszakították, szegény agrárállam lettünk, a pénz vásárlóereje erősen romlott és az infláció hatása pusztítónan éreztette hatását. Nehéz feladat volt biztosítani azt, hogy gazdasági életünkben is meginduljon a gyógyulás folyamata.

A Kormányzó Úr, — míg egyrészt a honvédó vitézi szellem ápolására megalkotta a Vitézi rend-et és így nagymértékben elősegítette a biztonságérzés kifejlődését és a kedélyek lecsillapodását, — első tekintetével a magyar föld felé fordult.

— Akárhányszor kimegyek a falvakba, — mondotta ő maga, — mindig felgyűlölték térek vissza és új bizalmat merítek abból az erőből, amely a földművelekből felém árad. A nemzeti élet fájának gyökere a földműves, a kiszárad és ha ez jó, akkor a fa ágai újra kivrúgnak...

Es megszületett a földbirtok helyesebb megoszlását szolgáló törvény: kétszáz-húszezer parasztbirtokot teremtettek, házhelyeket jelöltek ki, kishaszonbérleteket alakítottak és mezőgazdasági kamarákat szerveztek.

Ugyanekkor minden erőfeszítés megtörtént a pénz megszüldítésére. A mil-

lions számok csalfa világából biztos gazdasági talajra vezette a társadalmat az 1925. évi XXXV. t. c. és megteremtette Európa ma is egyik legszilárdabb pénzét, a pengőt.

A magyar nemzeti bank létesítése, valamint az iparfejlesztéssel kapcsolatban hozott rendelkezések újjáélesztették a magyar ipart, amelynek munkássága szempontjából fontos eredmény volt a társadalombiztosítási reform. Horthy Miklós kormányzata kezdettől fogva nagy gondot fordított a gyermekek, a fiatalok és a nők védelmére.

A trianoni szerződés elszigetelte a védtelenül álló Magyarországot Európa közepén. Horthy Miklós számos elsőrangú képzett diplomata bízta azt a feladatot, hogy áttörjék a külpolitikai síkon fenyegető fojtogató gyűrűt és meggyőzzék a világot a velünk történt igazságtalanságról.

Olaszországtól kapta az első diplomáciai természetű segítséget Magyarország, 1921 őszén: Sopron népszavazással visszavert az anyaországhoz. Hat évvel később létrejött az olasz-magyar barátsági szerződés is, amely már kiemelte addigi elszigeteltségéből és újból tényezővé avatta a Dunamedencében a magyarságot.

Erős lendülettel folyt a kultúra kiépítésének munkája is. Tantermek, tanítólakások ezrei épültek, alapvető oktatási reformok készültek s a Horthy-ösztön-díjak megalapítása tehetséges gyermekek ezreinek taníttatását biztosította. Leikes pártolójá kormányzóknak a képzőművészeknek is.

Valahányszor pedig a nemzet jövőjéről reményelt, a leventék és a cserkészek között megjelent, mindannyiszor csak mosolyogni látta őt az ország. Neki jelentett elsősorban örömet a magyar sportifjúságnak az 1936. évi olimpiáson elért győzelemsorozata is.

Horthy Miklós szelleme és példája nyomán mélyebb és termőkébbé vált a nemzet érzés. Virágzó lett újra a hitélet és sokan olyanok is újra megtalálták az Istent, akik nem is olyan régen még hátat fordítottak a Teremtőnek.

Az 1930-ban kitört világgazdasági válság két esztendőre megszakította az újjáépítési folyamatot, de Horthy Miklós kormányzata minden erővel azon igyekezett, hogy böcs intézkedésekkel megvédje érdekeinket.

Az ország pénzügyi és gazdasági becsületének megóvására kibontakozott a tervgazdálkodás és ha áldozatok árán is, de megint sikerült helyreállítani az ország hitelképességét. 1932-ben megindult az úgynevezett reformpolitika időszaka, amely azután belpolitikai és külpolitikai vonalon egyaránt a magyar élet haladásában egész sor új eredményt jelentett.

Sikerült biztosítani a parlament nyugodt munkáját. Külkereskedelmi mérlegünkben eltűnt a passzivitás. A kormány több, mint kétszázmillió pengő fordíthatott beruházásra és közmunkára. Javult a búza ára, jobb lett a gazdasági helyzet. Lényegesen enyhült a munkanélküliség. Kereskedelmi elszigeteltségünk megtört. A külföldről kapott kölcsön ellenőrzésére kiküldött népszövetségi biztos 1938-ban befejezte működését és Magyarország ismét a teljes gazdasági önállóság útjára léphetett.

Közben egyre erősödtek külpolitikai kapcsolataink. Olaszországgal a legszorosabb baráti viszonyba kerültünk és amikor az abesszín háború idején megtagadtuk az Olaszország ellen irányuló szankciós politikát, Mussolini azt írta: „Az olasz kormány és az olasz nép ezt soha nem felejtje el Magyarországnak!”

Megújultak nemet kapcsolataink is. Gömbös Gyula volt az első külföldi kormányelnök, aki Hitlerrel, az új német birodalom vezérével meglátogatta Magyarországot hivatalosan is hangzottatta már akkor, hogy olasz- és németbarát politikát folytat. Ennek kihangsúlyozására utazott Kormányzó Urunk hitvesével együtt 1936 decemberében Olaszországba, a királyi család és a Duce meglátogatására. A következő évben III. Viktor Emánuel király és császárs családja a Kormányzó Úr és a nemzet vendége volt Budapesten.

1938 májusában ismét világraszóló eseménye volt az országnak: az eucharisztikus világkongresszust Budapesten rendezték. Ebből az alkalomból a Kormányzó Úr személyes vendége volt Pacelli bíboros

pápai legátus, akit ma XII. Pius néven tisztel a világ és aki Kormányzó Urunkon keresztül megszerette és megbecsülte hazánkat és fajtánkat.

Még ugyanabban az évben Hitler vezér és kancellár meglátogatására a kormányzó pár Németországba utazott.

Már akkor érezni lehetett a történelmi események előszelét. A felbomlás állapotába került Csehszlovákiával szemben azonnal bejelentettük igényünket az igazságtalanul birtokolt Felvidékre. Elhangzott az első bécsi döntés és Kormányzó Urunk legendáshírűvé vált fehér lován maga vezette be csapatait a felzabálás örömmámorában úszó Komáromba és Küssára.

A történelem igazságszolgáltatása folytatta munkáját és a következő év tavaszán országgyűsapító Kormányzónk visszacsatolta az országhoz Kárpátalját is.

Magyarország, amely annakidején elsőnek szállt szembe a bolsevizmussal, Horthy Miklós böcs előrelátásával csatlakozott a kommunistaellenes nemzetközi egyezményhez.

1940 nyarán a második bécsi döntés visszajuttatta Keletmagyarországot és Erdély egy részét. Hazatért a Székelyföld.

1941 tavaszán, amikor Délslávia felbomlott és a magyar Délvidéket fegyveres bandák fenyegették, szerb repülőgépek pedig magyar terület ellen támadtak, a legfőbb Hadúr kiadta hadparancsát: „Honvédek! Előre az ezeréves déli határokig!” És husvétkor Szabadkán és Újvidéken újra magyar husvétra zúgtak a harangok...

Még meg sem pihenhetek itthon a hazatértek, amikor a nemzet és Európa legádázabb ellensége, a bolsevizmus fenyegető támadása ellen kellett védekeznünk. A Szovjet repülő-örvtámadást intézett Kassa békés polgárai ellen és ezzel természetesen beállt a hadiállapot a két ország között. Kormányzónk hős katonafiai ma is ott küzdenek diadalmasan az orosz mezőkön, hogy biztosítsák az új Európában a magyarság örök jogait.

Amíg az utóbbi négy év külpolitikai eseményei valósággal a történelem sodránt vonták a magyar égboltra, Kormányzónk addig egy pillanatra sem szűnt meg vigyázni arra, hogy külső megerősödésünkkel arányos legyen belső megismosodásunk és boldogulásunk. Az első milliárdos program nyomán megkezdődött a telepítési törvény, a zsidóbirtokok igénybevétele végrehajtása, a családvédelmi alap, a zöldkeresztes akció és a hatályosabb szociális biztosítás megvalósítása.

Horthy Miklós nevéhez fűződik hazánk repülésügyének életrekelése és a Horthy Miklós nemzeti repülőalap létesítése. A nagyjelentőségű honvédelmi törvény kiterjeszti a leventéintézményt, további lépésekkel halad előre a szociálpolitikai gondoskodás.

Es az országos jellegű szociális segítőmunkában mindenütt ott látjuk Kormányzó Urunk hitvesét. Ott van a fázó

Horthy Miklósné: a szűkölködők pártfogója

Attól kezdve, mikor Horthy Miklós, Magyarország kormányzója erős kézzel rendet és békét teremtett, a megpróbáltatások viharait átszenvedett hazában egy áldásos női kéz munkáját éreztük mindannyian, aki magáhozvett a Vöröskeresztnek, a gyermekvédelemnek és évente megújuló inségakcióknak legszemélyesebb irányítását. Jóságos szavával a szívekhez szólt és felhívta a társadalom figyelmét a bajokra, amelyek orvoslásra várnak. Szavai mindig utat találtak a szívekhez, mert zászlajára ez volt reáírva: „Segítő szeretet.”

Széles rétegeket mozgatott meg meleg hangja a rádió hullámain keresztül, mert szelid asszonyi megjelenésében hős lélek, céltudatos és kemény kitartást hordozott a gyermekekért, a szegényekért és napjainkban a harctéren küzdő katonáinkért. Hosszú, békés éveken keresztül érezte az ország a kormányzó hitvesének áldozatos tevékenységét és a háború idején még erősebben éreztük hősies asszonyszívének szerető melegét. Találékonsága csodálatos, megérzése élnék: sohasem várta meg, amíg a szükség kopogtat ajtaján hanem finom ösztönétől sugallva, ő volt a kezdeményező. Erős akarata biztosítja



MINDEN ÉRZÉKENY
ARCBŐRŰ FÉRFIHEZ!

A kibernetválás se fáj!

TARR megoldja a problémát. Akinek érzékeny az arc bőre, nem tud „kibernetválni”, vagy akinek sötét szakálla miatt kétszer kell borotválkoznia, annak TARR valószínű áldás. A bőr sérülései, az apró pörsekenek, a bőr tisztálaltatásai eltűnnek, a bőr gyorsabban gyógyul, nem feszül és nem ég többé. Határozottan érz, hogy sima, bársonyos lett a bőre és már másnap mennyivel kellemesebben, fájdalommentesen borotválkozik.

Borotválkozás után TARR-ozol

S másnap könnyebben borotválkozol!

és éhez szegények mellett éppúgy, mint a visszatért országgrészek akciójánál, az árvíz sújtotta nyomorúságnál, a hideg téllel is küzdő honvédek melegegria segélyezésénél: könnyeket töröl, sebeket gyógyít és jó példával jár elől mindenben.

Nem utolsó programja Horthy Miklós kormányzatának a nagyarányú út- és hidépítés, a motorizálás és a vasútpépítés. Ő maga személyes látogatásával győződik meg sok munka előrehaladásáról.

A keresztyén gazdasági élet és a fiatal generáció boldogulásának elősegítésére megteremtette a nemzeti öndíltatási alapot. Világos bizonyítéka az első milliárdos program előrelátó és szakértő pénzügyi vezetésének, hogy időközben annak keretét több, mint négyszeresére sikerült fokozni.

Ma, a hadigazdálkodás korszakában, sem állott meg a szociális és gazdasági megújulásra irányuló országépítő munka. Sor kerülhetett a második milliárdos programra és teljes sikerrel járt az erdélyi nyeregyéltől kibocsátása. A több-milliárdos programban elsőrendű szerepet játszik a Kormányzó és minden magyar büszkesége: a magyar honvédség, amely Horthy Miklós gondoskodásán keresztül immár a magyar jövő reménysége és biztos záloga.

Ez a futó kép világosan mutatja, milyen döntő szerepe volt és van ma is a magyar sors irányításában országunk kormányzójának. Életét és egész egyéniségét pedig legjobban egy általa mondott rögtönzött beszéd jellemzi, amelyet a tatabányai munkások körében mondott, amikor fellépett a dobogóra:

— Ide állok erre az emelvényre. Nem azért, hogy magasabbnak és többnek tűnjek fel, mint maguk, hanem azért, hogy mindenkinek jól a szemébe nézhessek...

szociális munkájának tökéletes végrehajtását.

Közel húsz évvel ezelőtt indult el vitéz Horthy Miklósné akciója, amelynek célja annak a családias jellegű s az egész országot behálózó segítő tevékenységnek a megteremtése, amely a viszontagságokban elszegényedett néposztályokat akarja felkarolni. Világháborús rokkant katonák családtagjai, világháborús özvegyek és árvák népes serege áll ennek az akciónak legelső vonalában. Az 1930—1933. években nagyobb méreteket ölt munkanélküliség a szélesebb néprétegekre és a közép-osztálybeliekre is kiterjesztette a segítő akciónak hatósugarát. A nagyobbarányú tevékenység óta több, mint egy évtized telt el s a magyar köztudat annyira magáévá tette a legelső magyar asszony szociális szótát, hogy minden összel várják mind a segítségre szoruló, mind az adakozók újabb és újabb buzditó szavának elhangzását.

A segélykérők száma 1937—1938-ban volt a legmegkapóbb, amikor 36.000 kérény futott be az akcióhoz. Nagyon sok volt az olyan kérés, amelyben a segélykérők a segítségtől várták életük meg-

978/1942. ügyig. szám.

Ingatlanárverési hírdetmény

A Radwaner Vilmos alapítvány képviselőtében a közalapítványi királyi ügyigazgatóság és öv. Urban Leó (Budapest, V., Honvéd-utca 17. sz. alatti lakos) önkéntes nyilvános szobell árverésen természetesen eladásra bocsátják a budapesti dunabai-parti 2022. számú telekkönyvi betétben felvett 26.233 helyrajzi számú, 253.30/100 négyzetű területű ingatlant az alábbi feltételek mellett:

1. Legkisebb vételár (kiküldési ár) 10.000 pengő.
Az árverés időpontja: 1942. évi március hó 9-én déli 12 óra.
Az árverés helye: a közalapítványi királyi ügyigazgatóság hivatalos helyisége.

2. Az árverési feltételek a közalapítványi királyi ügyigazgatóság hivatalos helyiségeiben (Budapest, V., Báthory-utca 12. II. em. 13. szám) tekinthetők meg.

3. Az ingatlan a jelenlegi állapotban kerül eladásra. Az ingatlan területért, használatáért és minőségért az eladók szavatosságot nem vállalnak. A eladók tudomása szerint az ingatlan város-tervezési kapcsán megosztásra kerül.
Kelt Budapesten, 1942. évi január hó 26-án.
KÖZALAPÍTVÁNYI KIRÁLYI ÜGYIGAZGATÓSÁG.
(Pecet helye.)
Olvasathatóság aláírás.
Nemzetgyűlési királyi ügyig.

alapozását. A főmértősségi asszony szemé-
lyesen vesz részt a kérelmezők gondjában
és örömeiben és kifejezett óhajta, hogy
akciója a hozzáfutott kérések kielégíté-
sén kívül maradandó intézményeket hív-
jon létre. Így jötték létre a napközi ot-
thonok, amelyek az utolsó 12 esztendőben
100-ra szaporodtak. Több mint nyolcezer
iskolakezelen koron aluli gyermeknek nyu-
tanak nevelést és gondozást. A második
gyermekkorban lévő, a munkaképtelen
öreg, „kisotthonai” sorakoznak az elő-
zők mellé, amelyek 1 és 2 szoba-konyhas
lakásokban 6—8 elaggott embernek nyu-
tanak családias jellegű nyugodt életet.
Nyolcvanhárom ilyen otthon szolgálja 189
öreg ember érdekét.

A sorban következők a szeretetotthon-
ok, amelyek üresen hagyott gyárhelyi-
ségekben létesültek; ezek a munkanélküli-
ség legrosszabb idejében teljesítették
megbecsülhetetlen életmentő munkát. A
kormányzóné áldozatos munkájának talán
legszebb példája a hajléktalanok men-
helye, amelyben 1300 ágy áll a hajlék-
talanok pihenésének céljára. Megemlít-
hetjük a Horthy-kórházat is, amely sze-
gényháznak készült, de mikor látták,
hogy rengeteg beteget nincs hol el-
helyezni, kórházi célokra adták át. Nem
feledkezett meg a főmértősségi asszony a
kórházra való átalakítás révén lakás nél-
kül maradtakról sem: 83 kislakást bizto-
sított számukra.

A Tas vezér-utcában áll a Magdolna-
otthon, amely mellett nem lehet elhaladni
meghatottság nélkül. A hósi halált halt
katonatisztek özvegyei és hozzátartozói
találnak itt meleg otthonra. Az otthon
két ikerháza 93 idős hölgynek ad hajlé-
ket és mindent, ami jó ellátásukhoz szük-
séges.

A kormányzó hitve nem mulasztja
el, hogy a családvédelem terén is kifejtse
áldásos tevékenységét. Tudja, hogy a nyo-
morúság már nem egy család boldogságát
zúzza össze. Asszonyi és anyai szívének
melegével harcol azért, hogy minél több
megelégedett család boldoguljon és nevel-
jen gyermekeket.

Tevékeny gyermekvédelmi munkája
nem csupán a napközi otthonokban hirdeti
jóságát, hanem a gyermekvédő liga kere-
tében is. Tavaly karácsonykor nagyobb
mennyiségű szeretetsomagot osztott ki
a liga a főmértősségi asszony országos
inszenyhitő akciójának keretében, hir-
detve a szeretet ünnepének szegénységet és
jómódút egybefogó üzenetét.

Erdemes beletekinteni: hogyan folyik
az akció munkája. A kormányzóság há-
rom nagy termében bonyolódik le az ak-
ció, itt történik a kérvények felbontása
és közigazgatási kerületenként való be-
osztása. Minden kérvény a főváros kerü-
leti előjáróságának népjóléti osztályain
levő nyilvántartásra kerül összehasonlí-
tásra és az így nyert adatok alapján tes-
zik meg a javaslatot a segélyezésre.

A segélyezést környezettanulmány előzi
meg. Minden véleményezett kérvény a
kormányzóné elé kerül, aki sajátkezűleg
tünteti fel azt az összeget, amelyet ki-
utal a kérvényezőnek. A téli hónapokban
naponta 1500—1800 kérvény is beérkezik.
Ilyen módon jut az illetékesekhez a ter-
mészetbeni támogatás is: szerszám a
munkanélkülinek, varrógép a dolgozni
akaró asszonynak, lakás a kilakoltatás
elött álló családoknak, tanulmányi segély az
egyetemistának és még többféle segítség.
Adminisztrációs költség nincs. Nagy érte-
ket jelent, hogy a Főmértősségi Asszony
közvetlenül végzi az akció munkáját,
nézi át a kartotéklapokat. A húsz évre
visszatételező akció évente körülbelül fél-
millió pengő tesz ki késpénzben és
ugyanennyit természetben.

Örvendtes területgyarapodásaink so-
rán felmerült nagyjelentőségű szociális
feladatok nyomában született meg a Fel-
vidék visszatértek a „Magyar a Ma-
gyarért”, majd Erdély visszatértek az
„Erdélyért” akció. Ezek az akciók az
idők szavát megértő magyar társadalom
jóvólátából eddig nem ismert méreteket és
eredményeket értek el.

Most, hogy fegyverben áll a magyar
katona és népek harcában harcol igaz
ügyünkért és az európai kultúráért, az
első magyar asszony még tevékenyebben
kiveszi részét a szociális munkák irányí-
tásából, mint azelőtt. A téli hidegre való
tekintettel felszólította a magyar asszo-
nyokat, hogy költsenek érmelegítőt a ka-
tonáknak. Felszólításának hihetetlen ered-
ménye lett: az asszonyok, leányok mun-
kához láttak és ezer-meg ezerszáma kő-
tötték az érmelegítőket a dermesztő hi-
degben harcoló hitves, fivér, jegyes és
fiú védelmére. Ez az akció még folyik.
Es a küldemények lebonyolítása hangya-
bolyhoz hasonló sürgést-forgást mutat az
áldozatoslelkű női társadalom körében.
Fáradhatatlan munkában a kormányzóné
jár elől és mellette ott áll fiatal meny-
vitéz Horthy Istvánné és Bárdossy

Lászlóné, a miniszterelnök felesége is.

Katonáink érdekében indult útjára az
az akció, amely minden dohánytőzsdében
nemzetiszínű szalagos dobozok, pirosbetűs
felírásával hirdeti a kívánságot: „Csak
egy cigarettát kérünk a vitéz magyar
honvédeknek!” A doboz tetején három nyi-
lás van, amelyen be lehet dobni a ciga-
rettát. Emellett a Főmértősségi Asszony
tevékenysége másra is kiterjed, gondol
arra is, hogy szórakozásra is szükségük
van az otthonról távol élő katonáknak.
Könyveket vásárol a kormányzó hitvese és
elküldi oda, ahol ezeknek a könyveknek
minden oldala a magyar összetartást és
az itthonmaradottak szeretetét hirdeti a
vitéz magyar honvédeknek.

A szibériai hidegre emlékeztető, egyik
napról a másikra dermesztővé váló idő-
járás folyamán rengeteg hó esett. A Fő-
mértősségi Asszony segítése itt sem ma-
radt el. Jó szíve megértette, hogy a gém-
beredett kézzel havat seprő és lapátoló
munkások a munkabéren kívül még másra
is igényt tarthatnak. Ez a más pedig egy
tányér jó meleg leves, amely felmelegíti

Szinek vitéz Horthy Istvánné portréjához

Vitéz Horthy Istvánné, Edelsheim-
Gyulai Ilona Mária grófnő 1918 január
14-én, Budapesten született. Származásá-
nak fonala messze fenyekelt ideig: atyai
nagyanyja, Odessalchi Irma hercegnő ré-
vén Ilona grófnő a XI. Ince pápáról híres
olasz hercegi család magyarországi ágá-
nak leszármazottja.

Gyermekkora nagy részét Ily grófnő
falun töltötte, Budapestre ritkán került
el. Erdő közepén álló, régi kolostorból á-
lakított, széles, boltíjakos folyosó
felvidéki kastélyban teltek a gyermekkor
évei. Gyakorlatias, házias és sportszerű
nevelésben részesült és a nép életéhez
való közelségében személyes élményévé
vált már legfiatalabb életében a szociális
gondolkodás és tevékenység. Nővéreivel
együtt részt vett a faluban a nép minden
ünnepségén. Ott volt a falubeli esküvő-
kön, keresztelőkön, nem egyszer kereszt-
anyaságot vállaltak a szegényebb sorsú
családoknál és Ilona grófnő ma is figye-
lemmel kíséri, tanácsokkal és anyagiak-
kal segíti keresztgyermekének sorsát.
Odahaza a karácsonyok előtt munkás
tagja volt a nagy kötés-varrásnak, majd
maga is örvendő gyermek a falusi iskolá-
ban rendezett karácsonyfaünnepélyen.
Ilona grófnő ott tanulta meg a segítsé-
g, az ajándékozás örömeit, mikor látta, hogy
a magakészítette meleg ruhákat, édessé-
get, játékokat milyen felragyogó arccal
veszik át a falu gyermekei.

Tízennyolc éves korában huzamosabb
időre Pestre került, ahol úde szépségével,
szerény és szeretetreméltó modorával min-
denkit megnyert. Férjével közelebbi isme-
rettségbe a téli sportalkalmakon került.
Együtt jártak síturákra a budai hegyekre,
a festői téli táj volt háttere kibontakozó
szerelemüknek. És 1940. tavaszán, Ily
grófnő huszonkettő éves életében, meg-
történt az eljegyzés, majd nemsokára rá,
április 27-én, az esküvő.

Mint jegyesek, Horthy István kis sport-
repülőgépen repültek le Nasica, Horvát-
országba, ahol Ily grófnő nagyanyja,
Pejachevich Lilla grófnő él. A kitudó
pilóta, Horthy István a felhők fölött ve-
zette első közös útjukra menyasszonyát.
Nászútjukat is repülőgépen tették meg.
Az útvonal Velence, Capri, Tunisz, Tri-
poli, Bengázi, Kairó, Damaszkusz, An-

az átfázott munkásembert és új erőt önt
a kékrefagyott kézbe. Megható volt látni,
midőn a hómunkások munkaidejük felé-
nek letelte után megkapták a párolgó le-
vest a köztisztasági körzetekben felállí-
tott konyhákról.

Vitéz nagybányai Horthy Miklósné me-
legen érző magyar nagyszónyi szíve
mindenütt ott van, ahol várják. Ahol leg-
jobban várják, ott meginkább ott van.
Öreg és fiatalok, betegek és sorsüldő-
zöttek nem csalódnak benne, mert min-
denkihez van egy-egy kedves szava és
annak nyomában ott van a segítség. Ta-
lán legjobban kidomborítja az ő nélkülöz-
hetetlen munkálkodását az a jelenet, ami-
kor nemes alakja kinn áll a pályaudvaron
és fogadja a sebesült katonákat. Ma min-
denki katona a maga helyén és szinte
mindenki sebesült katona a küzdelmes
élet harterén. A szenvedő, de reményei-
ben mégis életerős magyar társadalom
sebesültjeinek száza és ezrei tekintenek
a királyi vár asszonya felé, akinek szíve
épűgy, mint eddig, ezután is együtt érez
azokkal, akik segítségre szorulnak.

kara, Budapest volt. Zavartalanul szép
tavaszi időben szálltak mindenütt. Egyet-
len kis ijedtség jött közbe: mikor Ily
grófnő briliánsokkal díszített karperec-
orája a római repülőtéren elveszett. Meg-
találását már reménytelenné tartották,
az olasz hatóságok ügyészségén csodát mű-
veltek, mert másnap újból a grófnő kezé-
ben volt az ékszer.

A gyermekkor élmény: a falu szegény
gyermekének segítése, lassan országos
méretekre szélesedett. Horthy Istvánné
férje oldalán egyre sokoldalabb tevékeny-
séget fejt ki szociális téren. Elnököje a
Mánsz vasutas szakszervezetének, ame-
ly két éve alakult és azonnal ő állt az élére.
Az elmúlt évben száz csecsemőkeletyét
készítették, több ezer pengő összegű se-
gélyt juttattak a rászoruló vasúti mun-
kásoknak és családjaiknak. A karácsonyi
szeretetsomagok összeállításánál ott volt
Horthy Istvánné gondos és gyakorlott
keze is. S a Főmértősségi Asszony akciója
kapcsán a Horthy Istvánné vezetése alatt
álló szakszervez 1500 pár érmelegítőt ké-
szített a honvédeknek.

Garamkövesden 1941 júliusában hu-
szonnégyszemélyes üdülőt nyitott meg a
Mánsz vasutas szakszervezete. Kilencvenegy
anya és leánygyermek üdült itt már az
első évben. Készthelyen új vasutas üdülő
áll berendezés alatt. Horthy Istvánné
mindegyik munkáján részt vesz. Heten-
ként kétszer a vasutas hölgyekkel együtt
elindulnak a munkanapot tart. Ilyenkor
együtt varrnak, kötnek, „vándorkelen-
gyeket” állítanak össze vasúti munkás-
családok részére. Horthy Istvánné szám-
talanszor utazik vidékre, fiókegyesületek
alakulására. Vácott, Szombathelyen, Deb-
recenben, Szolnokon járt legutóbb. De jut
ideje a harctéren küzdő honvédek ellátá-
sának munkájára is. Ott van személye-
sen minden sebesültszállító vonat és re-
pülőgép megérkezésénél, a névtelenekkel
együtt végzi a szükséges munkákat: rö-
videsen az ápolónői tanfolyamot is el-
végzi.

Az ország gondjaiban való állandó te-
vékeny részvételért a legnagyobb aján-
dékul kapta Horthy Istvánné kicsi fiát,
ifj. Horthy Istvánt, aki 1942 január 17-én
ünnepele első születésnapját. A kisfiú
már egyedül szalad és tárt karokkal, ne-

vető örömmel fut anyjához, ha meglátja.
Az egyre szaporodó, az ország egé-
széért vállalt gondok egy nagyon szép,
fiatal hölgyre hárulnak, aki szereti a ter-
mészetet, a virágot; szobájában mindig
friss csokor illatozik. De az őszinte lelkes-
séggel vállalt feladatokért kárpótolja leg-
nagyobb boldogsága: ha fáradtan kicsi
fiánál megpihenhet...

A magyar hadsereg világ legjobb hadseregei közé tartozik, írják a bolgár lapok

Szófia, február 21.

A Zaria című bolgár lap cikket közöl
a magyar hadseregről. Kifejti, hogy Ma-
gyarországnak függetlenségéért folyta-
tott évezredek harcaiban sikerült olyan
vitéz és dicsőséges hadsereget létesítenie,
amely mind hadászati, mind harcászati
tulajdonságai tekintetében kiváló. Ezidő-
szerint a magyar hadsereg a világ leg-
jobb hadseregeinek sorában foglal helyet,
mind szelleménél, mind pedig felkészült-
ségénél fogva. A magyar nép dicső ha-
gyományai alapján kovacsolja katonái
kiválóságával országa jövőjét. Foglalkozik
ezután a lap a magyar nemzeti hadsereg
történetével, utal arra, milyen nagy tekin-
télynek örvend a magyar hadsereg vezér-
karának főnöksége, milyen kitűnő a ma-
gyar csapatok szervezete, anyagi felké-
szültsége és tisztikara, valamint a magyar
hadiipar. Kiemeli a lap vitéz Bartha Ká-
roly honvédelmi miniszter nagy szerepét
a hadsereg anyagi felkészültségének biz-
tosításában.

Ugyancsak a magyar hadseregről közöl
cikket az Utro című lap. Megállapítja,
hogy a dicsőséges hagyományokkal ren-
delkező magyar hadsereg Európa, sőt a
világ legjobb hadseregei közé tartozik.
Vázolja a lap a magyar hadsereg törté-
netét, emlékeztetve idéri az 1848-as győzel-
mes harcokat, a magyar hadseregnek a
világháborúban való részvételét, majd át-
tér a modern magyar hadsereg megtermé-
tésének ismertetésére. Foglalkozik ezután
a magyar csapatok katonáinak hadműve-
leteivel a most folyó háborúban és ki-
mutatja, hogy a magyar hadsereg min-
denütt méltónak bizonyult hagyományaira.
Hangsúlyozza az Utro, hogy ez a hadsereg
bolgár bajtársai iránt a legelénkebb ro-
konszenvet érzi.

Fabinyi Tihamér: Olaszországban nagyon megbecsülik a magyar kultúrát

Az olasz-magyar kulturális bizottság
magyar csoportja Fabinyi Tihamér dr.
vezetésével hazaérkezett római és milánói
útjáról. Fabinyi Tihamér, a bizottság
magyar elnöke itthon nyilatkozott az
olaszországi útról szerzett benyomásairól
s a többi között a következőket mon-
dotta:

— A két baráti nép sajtója és rádiója
már részletesen foglalkozott utunkkal,
úgy hogy ez alkalommal csak három
döntő benyomást emelek ki: a rendkívüli
szívéliséget, amellyel fogadtak, a nagy
kulturális tevékenységet, amely a két ország
kapcsolatainak kimélyítése terén a há-
boru ellenére a legutóbbi időben folyt
és azt a nem lankadó munkát és bizako-
dást, amellyel az olasz nép a háboru
győzelmes kimenetelén dolgozik.

— Mindenütt, ahol megfordultunk, a
nép és az egyesek a legszívéliesebb barát-
sággal vettek körül. Megnyilvánult ez
Ciano gróf, Bottai és Pavolini miniszte-
reknél tett látogatásainknál és felejthe-
tetlen élményünk maradt az a féltő, ándí-
hosszabb kihallgatás, amelyben a Duce
részesített. Mussolini részletesen tájéko-
zott a magyar-olasz kulturális szellemi és
egyéb kapcsolatokról és nagy meglepéde-
ssel nyilatkozott arról, hogy e kapcsolatok
egyre bensőbbekké válnak. Őszinte rokon-
szenvének adott kifejezést hazánk iránt.

— A magyar kultúrát Olaszországban
nagyon megbecsülik. A magyar tudomány,
irodalom, művészet, zene és film ismert és
népszerű Itáliában. A római opera éppen
jelenlétünkben mutatott be nagy sikerrel
egy Liszt Ferenc zenéjére készült négy
részből álló magyar balettet.

— Az olasz nép különben a háboru
alatt is folytatja fasizta alkotómunkáját.
Bizva a háboru győzelmes kimenetelében,
tovább dolgozik például a római világ-
kiállítás hatalmas építkezésein is. Április
21-én, Róma születésnapján pedig életbe-
léptetik az egész olasz jogrendszer átala-
kító új törvénykönyvet. Mindenütt érez-
hető, hogy a hatalmas és megragadó
munkalendület és bizalom a Duce kivéte-
les egyéniségében összpontosul és ölt
testet.

Kisszakasz

Millimétersor ára hétköznap és ünnepnap 40, vasárnap 45 fill.
Legkisebb hirdetés (10 mm) 4 P. Álláskeresőknek 50% kedvezm.

Rádió, használt és új
gramofon lemezek
Sternberg

hangszergyár, Rákóczi-út 60.

Házasság

BOLDOG HÁZASSÁGOK az
Egben kötetnek — földi hozzá-
segítője mély diszkrétóval,
szerencsével: Méltóságos Ass-
zony, Bpest, Pópostafiók 304.
Válaszboríték. Csak címre vá-
laszol.

Öskeresztény, 38 éves mérnök,
ismerettség hiányában ezután is-
merkedne meg hozzáilló körű
öskeresztény úriemberrel. Csak
jó családból való, feltétlenül ko-
moly úriembernek irjanak, szemé-
lyi adatait és vagyoni helyze-
tétet küldve „Erdélyi 553” jel-
zésre a kiadónválatba.

Magánnyomozó
Magánnyomozó
Dr. Békési Tibor
Erzsébet-körút 17 T.: 322-802

Dr. JANDA MIKLO
Olasz, gyors, megbízható
123 996 T.: 427-1001 34

Bélyeg

„Duna” BÉLYEG bolt
V., Mária Valéria-u.
19. T.: 382-473. Ritka-
ságok vétele, eladása,
újdonásgyűjtés.

Különféle

ELVEZETT
Lovas-út 26-27. szám alól egy
kis fekete pull. Megtaláló illő
jutalomban részesül.

Kaliforniai
BALLON-
KABATOK
Molnár Gyula

VII., Károly-körút 3/c.
Sároklizlet. T.: 427-575.

Telek

70-100-öles
közműves telkek
a Békés-ter környékén
villamos és autóbussz között
eladó k.

Pestkönyeki Takaré. VII., Er-
zsébet-körút 27. Tel.: 422-151.

Hirdessen a
Kisszakasz-ban!